204 (app. crit.) Curieusement, la mention de Budé, *Annot. in Pandect.* (dans *Opera Omnia*, Bâle, 1557, III A, p. 176), introduite en F, est biffée en χ et disparaît ainsi dès G. Hdt. II, 6.

205–207 Hermog. Περὶ μεθόδου δεινότητος, 2: δο παρασάγγης … ἔθνικὸν γάρ ἔστι καὶ Περσικὸν ὅδον μέτρον, οἱ τριάκοντα στάδιοι: σχοῖνος δὲ Αἰγύπτιον, οἱ ἔξηκοντα στάδιοι. C’est sur base de ce texte, introduit en π, qu’Er. (ou son secrétaire) doit avoir changé dès π “quinquaginta” en *sexaginta* (cf. app. crit. l. 204), car la référence à Hdt. n’apparaît que dans l’éd. F.

207–208 Plin. *Nat.* XII, 14 (30), 53, qui cite aussi, à titre de variante, le chiffre de 32 stades par “schoenus”.

208–209 Id. V, 10 (II), 63.

210 *hoc loco* La longue addition introduite en π et reprise en F rend peu claire cette mention, qui renvoie à la l. 202.

211 *alibi* *Adag.* 3153, *supra*.

3223 *Collect.* 376 (éd. 1506). Otto 402.

214 Plaut. *Asin.* 203 (coactiost).

215–216 Gell. XVI, 7, 12 (peruulgate dicit; arillatorem), qui cite le mot “cocio” d’après Laberius (63 sq. Ribbeck *CRF*, p. 351). Cf. Otto 403.

216–218 *Dicuntur … videret* Cf. Plaut. *Asin.* 202: “Semper oculatae manus sunt nostrae, credunt quod vident”.

218 *coactionem* Cf. *supra*, n.l. 214.

carminis ratio patitur, nisi vocalem elidas. [B] Ex Festo Pompeo propemodum licet conicere ‘coctionem’ esse legendum. Ait enim *coctiones* appellatos a *cunctatione*, quod in emendis vendendisque mercibus tarde perueniant ad iusti precii finem. Proinde apud antiquos primam syllabam per u literam, non per o, scribi solitam.

Arbitror huic adstipulari quod scribit Annaeus Seneca libro Epistolarum vnde-
cimo, disserens non esse cessandum a benemerendo, quod aliquando inciderimus
in hominem ingratum. Et post malam, inquit, segetem serendum est. Saepe quic-
quid perierat assidua infelicitis soli sterilitate vnius anni restituit ubertas. Est tanti, vt
gratum inuenias, experiri et ingratis. Nemo tam certam habet manum, vt non saepe
fallatur: aberrent, vt aliquando haereant. Post naufragia maria tentantur; foenerato-
rem non fugat a foro coactor. Cito inerti otio vita torpebit, si relinquendum est quic-
quid offendit. Hactenus Seneca. Quo loco num ‘coactor’ legendum sit necne, stu-
diosis expendendum relinquo.

[F] Iuxta etymologiam ‘cuntio’ siue ‘cunctio’ aut mutata literula ‘contio’ dicen-
dum es|set, ni quod Festus Pompeius ostendit eundem esse ‘coctionem’ et ‘cocio-
nem’. [B] Is in dictione ‘arulator’ consentit cum Gellio, confirmans eundem esse
‘cotionem’ cum ‘arulatore’: ‘Arulatorem autem dici a voce Graeca αἱρεῖ, id est “olle”,
quod merces eas sequatur, ex quibus, si quid ceciderit lucri, possit tollere.

[A]

NON NAVIGAS NOCTV

3224

Où νυκτὶ πλοεῖς, id est *Non noctu nauigas*. De eo cui nihil est certi quod sequatur, propterea quod nocturnis temporibus certius nauigant nautae propter stellarum notas, de quibus alias dictum est. Chrysippus, vt citant, negationem detraxit, Νυκτὶ πλοεῖς manente, sicut ego quidem arbitror, eadem sententia. Nam quid alioqui fuerat memorandum, si Chrysippus citra negationem extulisset, quasi vero non idem iuris sit in quauis oratione? Quanquam autem nautae noctu stellarum indicia sequuntur, longe tamen certior est interdiu nauigatio.

[A]

MORES HOMINVM REGIONI RESPONDENT

3225

Καὶ τῶν φυτῶν τὰ σπέρματα καὶ τῶν ἀγθρώπων οἱ βίοι ταῖς χώραις συνεξομοιοῦνται, id est *Et plantarum semina et hominum mores ad regionis habitum respondent*. Refertur et hoc in Graecorum prouerbiorum Collectaneis. [B] Alioqui non eram adscripturus. [A] Evidem arbitror natum ab apophthegmate cuius meminit Plutarchus. [C] Vt triticum in nonnullis agris degenerat in aliud genus soli vitio, ita pro qualitate regionis variantur hominum ingenia. Montani asperi fere sunt et inhumani, littorales ferme praedones et immites, campestres molles et humani. [F] Herodotus in calce libri vltimi satis declarat primum e Cyri responso natum esse. Etenim quum Persae rerum potiti postularent vt ex aspera regione quam tum incolebant transferrentur in commodiorem ac feraciorem, annuit quidem, sed admonitis vt posthac se pararent ad seruendum, non ad imperandum. Φιλέειν γάρ ἐκ τῶν μαλακῶν χωρῶν μαλακοὺς γίνεσθαι. Οὐ γάρ τοι τῆς αὐτῆς γῆς

εῖναι καρπόν τε θαυμαστὸν φύειν καὶ ἄνδρας ἀγαθοὺς τὰ πολέμια, id est *Ex molibus enim regionibus molles homines nasci solere*. *Neque enim eiusdem esse terrae fructum egregium producere et viros in re bellica praestantes.*

260

[A]

CVM CANE SIMVL ET LORVM

3226

Σὺν τῷ κυνὶ καὶ τὸν ἴμάντα, id est *Vna cum cane lorum quoque*. Clausula est heroici carminis. Eudemus indicat dici quoties simul omnia pereunt, vt nihil omnino sit reliqui, [H] ne spes quidem recuperandi quod perit.

265

[A]

TEIPSVM INSPICE

3227

Μὴ τούμὸν ἀλλὰ καὶ τὸ σὸν φῦλος σκόπει, id est
Age non meum, verum et tuum inspicito genus.

220 coctionem *D-I*: conctionem *B C*; coctiones *D-I*: conctiones *B*, conciones *C*.

230 num *F-I*: mihi *B-E*.

234 Is *F-I*: Festus autem *B-E*.

235 cotionem *F-I*: contionem *B-E*.

246-247 Καὶ ... συνεξομοιοῦνται π *F-I*: βίοι ἀνθρώπων καὶ φυτῶν σπέρματα συνεξο-

μοιοῦνται ταῖς χώραις *A-E*.

247 Et plantarum ... mores π *F-I*: Mores hominum, vt plantae *A-E*.